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 Recenzije

 CŁJBD
 št. 30, 31/1997

 njen prvenec, ainpak tudi prvo
 obsežnejše strokovno delo, ki při-
 kazuje družboslovni pogled na
 stanovanjsko področje v obdobju
 tranzicije při nas. Zaželeno bi bi-
 lo, dabi tudi ekonomisti, finanč-
 niki, arhitekti in pravniki s svoji-
 mi deli osvětlili obdobje stano-
 vanjske reforme in obdobje po le-
 tej ter s tem doprinesli k celovite-
 mu videnju sedanje pereče prob-
 lematike stanovanjskega področ-
 ja pri nas. Stanovanjske finance
 ostajajo eden od ključev za razu-
 mevanje delovanja stanovanjske
 sfere in vodijo k vzvodom, katerih
 posledice je Srna Mandič v knjigi
 Stanovanje in država več kot od-
 lično opisała.

 Bogo Zupančič, dipl. inž. arh, GPG (mladi
 ra zi s koval ec na Inštitutu za arhitektu ro in

 prostor Fakultete za arhitekturo)

 Ivan STANIC

 Feng Shui -
 drugačen
 go vor o
 znaném?

 Lam Kam Chuen: Feng
 Shui - priročnik, Vale
 Novak, Ljubljana 1996

 Feng Shui je starodavna tehnika
 načrtovanja bivalnih prostorov, ki
 izvira iz tradicionalne kitajske filo-
 zofije. Danes predstavlja eno naj-
 starejših formaliziranih in nepre-
 kinjenih tehnik raziskovanja
 skrivnosti narave, njen namen pa
 je pomagati ljudem živeti v světu,
 kakršen je, oziroma razlagati in iz-
 boljšati prostore, kjer člověk biva.
 V knjigi Priročnik Feng Shui av-
 torja Lam Kam Chuena, ki jo je ne-
 dávno izdala založba Vale Novak v

 slovenskem převodu, uvodni stá-
 vek, v bistvu povzetek teorije in iz-
 peljanih razmišljanj, pravi, daje

 třeba razlage iskati v lastnem živ-
 ljenjskem okolju, v lastnih občut-
 kih in iz lastnega prostora.

 Pomemben del tehniķe je dogovor-
 jen nábor imen posameznih ele-
 mentov materialne in nematerial-

 ne stvarnosti, še bolj pomembna
 pa so pojasnila o naključnih ali
 načrtovanih povezavah med njimi.
 Dejansko gre za jezik in tolmače-
 nja znanega světa ter razlage spre-
 je tega položaja člověka v prostoru,
 kar naj bi vodilo k člověku prijaz-
 nejšemu světu, okolju, družbi in
 vsekakor ósebnemu zadovoljstvu.
 Izhodišča vseli razlag ponujene
 tehniķe so v fizičnem světu, v na-
 ravi in vedno v odnosu do člověka.

 V vsakem primeru je posameznik
 v sredisču razlag ne le kot fizična
 en ti teta, temveč kot generator in
 atraktor zunanjih dražljajev (pos-
 plošeno poimenovanih enerģija),
 abstraktno prikazanih kot veter
 (zrak) in voda - dveh osnovnih ob-
 lík življenjske sile. Sile, ki gospo-
 da rij o v tem světu, v izogib zaple-
 tením., širšim množicam nespre-
 jemljivim in nejasním poimenova-
 njem, nosijo slikovita imena iz ki-
 tajske mitologije. Zakaj bi napri-
 mer interference, kij ih povzročajo
 magnetna valovanja v ionosferi,
 imenovali tako, če jih lahko pred-
 stavlja mitološko bitje - ptica fe-
 niks (ne ma te rial na zadeva energi-
 je v gibanju) - nestvoř izrazito po-
 zitivnih asociacij.

 Povedano drugače, nujno je spo-
 štovati energetske silnice, ki jih
 simbolizirajo ogenj, zemlja, kovi-
 na, voda in les (vsaka z različnimi

 lastnostmi, ki skupaj opisujejo ce-
 lotno stvarstvo), oziroma razumeti
 potrebe člověka in značilnosti
 okolja, v katerem živi. Prepih je
 lahko le naravni pojav, ki ga pov-
 zroča razlika v temperaturi ali
 zračném pritisku med dvěma pro-
 storoma, lahko paje tudi dejanje
 božanske volje, kije posledica člo-
 věkově slabe vzgoje o upoštevanju
 naravnih zákonitosti pri načrtova-
 nju bivalnih prostorov, morda pa
 le posledica nepoznavanja Feng
 Shuija (vsaj na Kitajskem).

 Knjiga je zasnovana kot priročnik,
 torej stvar, ki jo je mogoče upora-
 biti takoj. Osrednji del priročnika

 sestavljajo napotki in predlogi v
 zvezi z ustvarjanjem prijetnejših (z
 naravo kompatibilnih) bivalnih
 prostorov. Razloženi so tudi drugi
 sistemi interpretacij stvari, ki ne-
 posredno vplivajo na razlage, npr.
 numerologija, cikel letnih časov
 (setev, žetev ipd.) in učinki oson-
 čenja ter spreminjajoči se značaj
 sončne energije v različnih sezo-
 nah in različnih obdobjih dneva.

 Veliko je napisanega tudi o podo-
 bi, saj je le-ta najlažje zaznavna
 lastnost íizičnega prostora. Pravi-
 la razlage Pizičnega prostora so po-
 novno prikazana v slikah (tiger,
 želva, kača, feniks, zmaj), kjer po-
 doba predstavlja prevladujočo
 asociacijo (izkustveno ali nauče-
 no) in splet možnih odzivov posa-
 meznika na prostor glede na smer
 ali ciļj dražļjaja. Asociācijā, čeprav
 razložena po pravilih tehniķe, je
 vsekakor odvisna od domiselnosti

 opazovalca, če želi preseci banal-
 nos t oči tn ega.

 Avtor vztraja, da odzivi na spozna-
 ria dějstva o okolju ne smejo biti
 dogmatski oziroma da se dogovor-
 jenih pravil tehniķe ne sme nekri-
 tično prenašati v fizični prostor
 vedno in v vseh okoljih, kajti
 stvarnost se věčno spreminja in
 tako tudi smeri sil, ki vladajo v
 prostoru. "Že tisoče let so Kitajci
 razumeli skrivnosti gibanja ener-
 gije v prostoru in kako oblika
 stavb in njihovih notranjosti vpli-
 va na počutje ljudi," pravi besedilo
 na hrb tni strani knjige. Toda, alije
 res tako oziroma ali je res to iz-
 ključna domena samo tradicional-
 ne kitajske fìlozofìje?

 Kar je vrednostna osnova tehniķe
 Feng Shui, je čedalje bolj (ali je
 vseskozi bila, vendar načrtno ali

 nevede pozabíjena) tudi vrednota
 v zahodnem světu. Naprimer, gla-
 sni pozivi k spoštovanju narave in
 naravnih zákonitosti pri načrtova-
 nju in vsakdanjem življenju so po-
 zivi k ohranitvi te narave in nepo-
 sredno člověka v njej. Tako bi lah-
 ko v domačem okolju (ob tem pa bi
 bili v kitajskih tehnikah načrtova-
 nja popolnoma nevediii), kadar
 govorimo o življenju nekega kraja,
 zahtevali sanitarno, ekološko,
 kulturno in tehnično natančnost,
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 kar pomeni: zagotovitev pitne vo-
 dě in neoporečne hrané, zagotovi-
 tev varnih komunikacij, zagotovi-
 tev varovanja in skrbi za naravno
 in kulturno dediščino, ki presega
 fundamen talis tično konzerva tors-

 tvo ter nenazadnje zagotovitev
 tehničnih in tehňoloških možnosti

 obstoja.

 Glede na zákonitosti, ki vladajo v
 naravi, bi torej z besediščem last-
 ne civilizacije lahko opredelili de-
 janja, ki zagotavljajo dolgoročno
 zadovoljevanje fizioloških in du-
 hovnih osnov posameznika in
 družbě.

 Podoba je ena izmed značilnosti
 mest, ki se v nekem načrtoval-
 skem postopku opredeljuje. Podo-
 bě brez vsebine ni oziroma je pre-
 vara. Tako je tudi prevara vsak po-
 skus vnaprejšnjega določanja
 vseh podrobnih sestavin ali do-
 godkov v prostoru.

 Nekatere sestavine je mogoče
 opredeljevati in jih celo predpisa-
 ti. Tako pravi Feng Shui, lako pra-
 vi sodobna arhitektūra, še zlasti
 pa urbanizem in urbanistično na-
 črtovanje. Torej načela, ki izvirajo
 iz znanega o naravnem svētu, ve-
 ljajo na vseh ravneh, v vseh meri-
 lih in na vseh geografskih širinah.

 Sistem prepoznavanja strukture
 mesta ali reda v mestu, ki naj bi
 služil spreminjanju ali krepi tvi le-
 tega iz stvarnosti samega mesta,
 je zasnovan na zaznavi podobe, tj.
 vizualnih in drugače razpoznav-
 nih elementov te strukture. Zaz-

 nan sistem je značaj mesta, torej
 tisti specifični splet lastnosti, ki ga
 dela izvirnega ali prepoznavnega,
 priljubļjenega ali motečega.

 Vizualna podoba, v tem primeru
 prostorske razmestitve in pripa-
 dajoče arhitekture, so zunanji ele-
 menti identitete. Uspeh izgradnje
 mesta, spreminjanja mesta ali
 drugih početij v mestu, s katerimi
 se značaj mesta prilagaja času in
 potřebám, paje odvisen od tega,
 koliko se spreminja stvarnost, ki
 je identiteto proizvedla oziroma v
 kolikšni meri je sprememba posle-
 dica sprejetega sporočila o mestu,
 ki ga le- ta izžareva.

 Vidni element, tj. arhitektūra, in
 nevidni tj. gospodarska podstat in
 úpravna organiziranost, delujeta
 hkrati in sicer na osnovi vizije dol-
 goročnega razvoja. Če je napriiner
 v preteklosti razvoj temelji na raz-
 voju industrije, danes pa ne več, je
 sporočilo mesta precej drugačno,
 podoba mesta in prostorske raz-
 mestitve pa so še vedno prilagoje-
 ne přetekli produkcijski obliki.
 Nezaželenim učinkom fizičnega
 světa na percepcijo in odzivanje
 posameznika seje mogoče izogni-
 ti. Pri oblikovanju ali preoblikova-
 nju prostora širših razsežnosti go-
 vorimo o vmeščanju dejavnosti v
 prostor, dimenzioniranju posa-
 meznih stavb, izboru materialov

 in podobném, na najnižji ravni pa
 govorimo o razmestitvi posamez-
 nih prostorov v s tavba h , položaju
 odprtin (vrat, oken), kakor tudi o
 razmestitvah posameznih kosov
 pohištva v teh prostorih (stanova-
 njih, pisarnah ipd.).

 Razlage so lahko ekonoinetrične,
 psihološke, etnoloske, oblikoval-
 ske in drugačne, torej naravnane
 na različne vrednostne ustroje.
 Pestrosti fizičnim podobam pa
 razlage ne morejo odvzeti, če
 upoštevamo dějstvo, da ni dveh
 enakih prostorov , oziroma če se
 pri tem načrtno izogibamo špe-
 kulativnemu posploševanju ali
 abstrakciji. Torej, Feng Shui bo
 banalni. vsakdanji svet vedno při-
 kazoval skozi slikovito in všečno

 mistifikacijo, ki sprošča asocia-
 tivně razlage, vedno večplastno
 in vedno ob upoštevanju dějstva,
 daje člověk posameznik središče
 in razlog vsakršnega početja v
 prostoru.

 Sodobna Kitajska te svoje tisočlet-
 ne tehniķe ni upoštevala, saj so
 danes kitajska mesta med najbolj
 onesnaženimi na světu. Najbrž se
 je stvarnost spreminjala hitreje,
 kot seje tehnika spreminjanja pri-
 lagajala sodobnosti. Vsekakor pa
 je tehnika Feng Shui zanimiva za
 vsakogar, ki ne piistaja na razlage
 světa, kjer je člověk izvzet iz nara-
 ve - in obratno.

 Ivan Stanič, dipl. inž. arti., Urbanistični in-
 štitut, Ljubljana

 Fedja KOŠIR

 Povsem

 neprimeren
 arhitekturni
 učbenik

 Jože Marinko: Antična
 arhitektūra, Družina
 1996

 Izšel je, kot pravi prof. dr. Peter Fi-
 ster na zavihu ovitka za knjigo An-
 tična arhitektūra, "... prvj poskus
 celostne analizē ... antičnega stav-
 barstva ..." (na Slovenskem). Že
 mogoče - pion irsko delo za one, ki
 ne berejo tuj ih strokovnih del, za-
 to paje odgovornost avtorja prof,
 dr. Jožeta Marinka in recenzentov

 založbe Družina, ki je monografijo
 pravkar izdala, za slabo opravļje-
 no delo toliko večja in kritiena raz-
 členitev nujna, saj naj bi bil to kar
 učbenik, "... obvezen del osnovne-

 ga znanja vsakega bodočega arhi-
 tekta ali drugega strokovnjaka ..."
 (če še enkrat navedemo odlomek
 besedila z zaviha).

 Knjiga je "... prikaz razvoja in po-
 mena te stare monumentalne us-

 tvarjalnosti ... od prazgodovine,
 Egipta, Mezopotamije, Bližnjega
 vzhoda, Krete, Miken do Grčije,
 Rima ter zgodnjekrščanske in bi-
 zantinske arhitekture ..." (Delo,
 25. 1. 1997). Torej je spořen že
 sam naslov - Antična arhitektūra.

 V domala vseh slovenskih in tujih
 slovarjih, enciklopedijah ali leksi-
 konih označuje beseda antika grš-
 ko in rimsko zgodovino in kulturo,
 samo italijanščina uvaja pojma
 orientalne in klasične "antike", pri
 čemer ima za orientalne vse civili-

 zacije tako imenovanega Starega
 Vzhoda, vključno s kitajsko (EAA,
 1958/1973). Mislim, daje tako
 izrazito italijanizirajoče prekršče-
 vanje uveljavljene terminologije
 nepotrebno in neprimerno.

 Nič manj sporna ni niti obdělává
 prej omenjene vsebine. Vsako
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